tara MutAicipal de Olivtda
Patrimavtio Natural e Cultural da Humataidade

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	/2025

Concede o Titulo de Cidadão de Olinda ao Senhor
( Victor  Moraes Queralvares )

Art.  1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão de Olinda ao Senhor  Victor  Moraes Queralvares,
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Olinda.

Art.  2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Casa Bernardo Vieira de Melo, em 28 de Novembro de 2025.

'  69i\ 6ç'.  kloP\

.0'0\
Jsi.o. 	•

c. at.,06W

Rua 15 de Novembro, n° 93 — Varadouro, Olinda — PE.
PABX: (81) 3439.1966

taro Municipal de Olinda
Patrimewlio Natural e Cultural da Humataidade

JUSTIFICATIVA

0 presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Titulo de Cidadão
Olindense ao Senhor  Victor  Moraes Queralvares - Aglailson  Victor,  deputado estadual que, ao
longo de sua trajetória pública, vem demonstrando profundo respeito, comprometimento e
dedicação ao desenvolvimento social, cultural e comunitário da cidade de Olinda.

Mesmo não sendo olindense de nascimento,  Victor  Moraes Queralvares - Aglailson  Victor
tornou-se um verdadeiro aliado desta cidade, contribuindo diretamente para o fortalecimento
de iniciativas que impactam positivamente a vida de milhares de olindenses. Seu mandato tem
se destacado pelo apoio permanente a projetos sociais, pela valorização do trabalho de ONGs,
pela atenção especial aos times de futebol amador, pilares importantes da cidadania e da
convivência comunitária, além de impulsionar ações que fomentam o esporte como ferramenta
de transformação social e de inclusão.

Da mesma forma, o deputado tem sido parceiro fundamental na consolidação e no
fortalecimento da cultura olindense, apoiando blocos de carnaval, grupos culturais e
manifestações que representam a essência da identidade do nosso povo. Por sua atuação
firme e sensível, contribuiu para que diferentes agremiações carnavalescas ampliassem suas
atividades, mantivessem tradições vivas e alcançassem mais visibilidade e sustentabilidade.

Outro ponto de destaque é sua relação institucional madura e respeitosa com a Câmara
Municipal de Olinda. Aglailson  Victor  tem se colocado como parceiro permanente dos
vereadores e vereadoras, acolhendo demandas, destinando recursos, articulando ações e
apoiando iniciativas que fortalecem políticas públicas. Esse diálogo republicano e a disposição
em colaborar com a cidade reforçam a importância de sua atuação no desenvolvimento de
Olinda.

Diante de todos esses aspectos, fica evidente que o deputado Aglailson  Victor  já 6, por
méritos próprios, parte da vida olindense. Sua contribuição concreta para o social, para o
esporte, para a cultura e para o fortalecimento institucional faz com que a honraria proposta
não apenas reconheça sua trajetória, mas também simbolize o agradecimento da cidade por
tudo o que já foi realizado.

Assim, entendemos que a concessão do Titulo de Cidadão Olindense ao deputado estadual
Aglailson  Victor  é ato de justiça e de reconhecimento público, honrando alguém que, mesmo
vindo de fora, escolheu Olinda como território de cuidado, investimento e compromisso.

Por isso, peço aos dignos pares que votem favoravelmente o presente Decreto Legislativo.

Casa Bernardo Vieira de Melo, em 16 de fevereiro de 2021.

Rua 15 de Novembro, n° 93 — Varadouro, Olinda — PE.
PABX: (81) 3439.1966

	Page 1
	Page 2